Ofertele sunt a se înainta la subscrișul până la 12 ore a. m. din ziua 3/15 Aprilie a. c.

Planul de monument, descrierea specială tehnică și condițiunile de întreprindere se pot vedea zilnic în cancelaria subscrișului dela 2—4 ore p. m.

Timișoara-Fabric, 11/24 Martie 1902.

Dr. Traian Putici, m. p.,
ppresbiter.

Concurs.

Pe baza ordinului Ven. Consistor diecesan de sub Nr. 3780/901 se escrie concurs pentru postul învățătoresc dela școala elementară confesională din Soroșag, protopopiatul M.-Radnei, cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.“

Petenții au a-și trimite recursele instruite cu documentele prescise și cu declararea relativ la pretenșiunile lor de cvincevenal, la adresa P. O. Domn protopresbiter al Chișineului și pană la termenul de alegere au a se presenta în vre-o Duminică la sf-ta biserică, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Arad, din ședința consistorială, ținută la 14/27 Februarie 1902.

Consistorul diecesan.

Pentru întregirea definitivă a vacantului post de paroch gr. or. rom. din parochia de clasă a III-a din Bunea-română și pentru ocuparea vacantului post de învățator confes. gr. or. rom., tot din Bunea-română, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în organul diecesan „Biserica și Școala” din Arad

a, a Reg pentru parochii, să se prezente în vre-o Duminică ori sĚrbătoare în sfanta biserică din loc cu observarea §-ului 18 din acelaș Reg. spre a-și arăta desteritatea pastorală și rituală ear la recurs să se acudă și atestat de conduită; recursele sunt a se trimite P. O. Domn protopresbiter subscris în MĚhkerĚk. u. p. KĚtegyán.

Ziua alegerii se defige pe 17/30 Aprilie 1902.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, ppresbiter.

Chestionarul

despre preoții districtului Consistorului Orădan gr. or. român de anii 1891—1900.

1. Câți preoți chirotoniți în altă diecesă, ori chirotoniți aici dar trecuți în altă diecesă, au intrat respective s'au reîntors în sinul acestei diecese?

13. Câți preoți deficienți incapabili de esercitarea serviciului parochial au fost și la ce vârstă? — Unul la etate de 55 ani; Unul la etate 72; altul la etate de 75 de ani și unul la etate de 88 ani, de tot 4 inși.

Oradea-mare, la 18/31 Martie, 1902.

Vasilie Mangra,
vicar episcopesc.

PREDICĂ

»Și când postiți, nu fiți ca fățarnicii, posomorți; că ei smolesc fețele lor, ca să se arate oamenilor că postesc.«
(Mat. VI, v. 16—17.)

Fraților!

Toate plăcerile lumii trupești ne dau numai părere de veselie, căci după-ce ele au trecut lasă în urma lor decât un gol plin de înstare, lipsind mulțumirea.

Din cauze sanitare având a Ne îndepărta din Arad pe durata acestei absentări cu conducerea afacerilor oficioase dela Consistorul Nostru arădan, am însărcinat pe Prea Cuviosul părinte arhimandrit Augustin Hamsea.

Despre ce P. O. D-Ta spre știre și orientare ești încunostintat.

Arad, la 15/28 Ianuarie 1902.

I. Goldiș,

episcop.

* **11 April.** La seminarul diecesan sa ținut festivitatea pescrișă pentru aniversarea sancționării legilor din 1848. Discursul festiv l-a ținut d-l Dr. Teodor Botiș.

† **Necrolog.** Subscrișii cu inima frântă de durere aducem la cunoștință trecerea prin viață a iubitului nostru frate și unchiu a Prea Sfîșiei Sale Domnului Iosif Goldiș, Episcop gr.-or. român al Aradului, Orășii-mari, Ienopolei și Hălmagiului, precum și al părților adneceate din Banatul-Timișan, membru al casei magnaților, membru corespondent al Academiei Române din București, etc. etc. întemplată Sămbătă în 23 Martie (5 Aprilie) 1902, în virstă de 66 ani și în anul al 3-lea al păstoririi Sale Arhieriești. Rămășițele pămîntești ale scumpulni nostru defunct se vor așeza spre vecinică odihnă Luni, în 25 Martie (7 Aprilie) a. c. din biserica catedrală aradană la sfânta mănăstire Hodoș-Bodrog. Arad, la 23 Martie (5 Aprilie) 1902. Petru Goldiș ca frate, Ioan Goldiș și soția Ella ca nepoți, Eva Goldiș, vęd. Nădăban ca soră, Dimitrie Nădăban și soția ca nepoți, Saveta Goldiș măr. N. Muscan ca soră, Dimitrie Muscan și soția Roza ca noră.

* **ABC-darul** de Iosif Moldovan și conspții a apărut deja de sub tipar în ediția a III-a îndreptată.

Dela recurenți se cere: cvalificațiunea prescrișă în § 15 litera b) a Regulamentului pentru parochii, să se presinte în sfânta biserică din loc, cu observarea § 18 din Regulament; ear petițiunile instruate cu documentele prescrise să le trimită P. O. Dn. protopresbiter al Radnei.

Miniș, din ședința comitetului paroch. ținută la 17/30 Martie 1902.

Petru Pelle,

ad. par. preș. com.

Antoniu Coșa,

not. com. par.

În conțelegere cu: VASILIE BELEȘ, adm. protteral.

—□—

Pe baza ordinului Ven. Consistor diecesan de sub Nr. 3780/901 se escrie concurs pentru postul învățătoresc dela școala elementară confesională din Soroșag, protopopiatul M.-Radnei, cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.”